پیشینه‌ها نشان می‌دهد از دوره انتشار روزنامه در عصر محمد شاه قاجار (حک: ۱۲۵۰-۱۲۶۴ق) عملی که ما امروزه «ویرایش زبانی» یا «ویرایش ادبی» می‌نامیم، و نیز «ویرایش صوری» (که اکنون به نادرست به آن «ویرایش فنی» می‌گویند)، در روزنامه‌ها به دست شماری از منشیان انجام می‌گرفته است. (۲) چند سالی پیش از انقلاب مشروطه (۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م)، تقریباً از آغاز قرن بیستم، در نخستین مؤسسه انتشاراتی ایران که با سرمایه خصوصی، به شیوه مؤسسه‌های انتشاراتی فرنگی و به قصد تنویر افکار ایرانیان در تهران تأسیس شد، محمدعلی فروغی و محمد تروبینی، کتاب‌های آن مؤسسه را به اصطلاح امروزی ویرایش می‌کردند (۳)، بدون آن‌که عمل آن‌ها نام‌گذاری، یا مرزهای فعالیت